
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea unor modificări ale Programului județean de 

transport pe grupa de trasee 04, potrivit prevederilor 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

transport persoane în aria teritorială de competență a Unității 
Administrativ - Teritoriale Judeţul Buzău  

nr. 142/04.01.2024 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre nr. 7175/2024;  

− raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții prin Biroul 
de Transport Public nr. 7176/2024; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe proiectul 
de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău anexate la 
hotărâre; 

− solicitările operatorului de transport SC GRUP ATYC SRL, în calitate de 
reprezentant al asocierii, parte a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport nr. 142/04.01.2024, cuprinzând propuneri de 
modificare ale Programului județean de transport pentru grupa de trasee 04; 

− adresele UAT-urilor deservite de traseele care vor suferi modificări, 
componente ale grupei de trasee 04 din Programul județean de transport, 
prin care solicită modificarea programului de transport; 

− prevederile art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de transport persoane în aria teritorială de competență a U.A.T. județul Buzău 
nr. 142/04.01.2024, încheiat cu Asocierea formată din SC GRUP ATYC SRL – 
lider de asociere, SC C&I GRUP INTERNAȚIONAL SRL, SC DAN SEPSI SRL și 
SC VOICILĂ MAGAZIN MIXT SNC; 

− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 privind aprobarea 
Programului județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate 
aferent județului Buzău 2022-2028 și a Documentației de atribuire a 
Contractelor de delegare a gestiunii Serviciului public de transport județean 
de persoane prin curse regulate, la nivelul Județului Buzău – formă 
republicată, modificată prin H. C. J. Buzău nr. 129/2023; 

− prevederile art. 3 pct. 33 din OG nr. 27/2011 privind transporturile rutiere; 
− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 



− prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 
unităţile administrativ teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă modificările Programului județean de transport rutier 
de persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău pentru grupa de trasee 
04, Anexa nr. 2.1 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport nr. 142/04.01.2024 încheiat cu Asocierea formată din SC GRUP ATYC SRL 
– lider de asociere, SC C&I GRUP INTERNAȚIONAL SRL, SC DAN SEPSI SRL și SC 
VOICILĂ MAGAZIN MIXT SNC. 

           (2) Modificările sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

           (3) Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 256/2021 
– forma republicată se actualizează conform anexei de la alin. (2). 

        Art. 2. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul de 
transport public va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

        Art. 3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor 
interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 

 

PREŞEDINTE, 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,          
                                              MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
NR. 115 
BUZĂU, 25 APRILIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, - 
abţineri. 
 
(Domnul consilier județean Bîrlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 alin. 
(1) lit. „f” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

 



1

Anexa la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 115/25.04.2024

A B C

Plecare Sosire Plecare Sosire
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

19:45 20:55 06:15 07:25 1,2,3,4,5,6,7
08:00 09:10 10:00 11:10 1,2,3,4,5
11:30 12:40 13:45 14:55 1,2,3,4,5,6,7
16:30 17:40 18:30 19:40 1,2,3,4,5,6,7
15:30 17:00 06:30 8:00 1,2,3,4,5
17:00 18:30 15:00 16:30 7

16 04 029 Buzău
Autogara XXL

Sările 53 1 minim 10 1 1 13:30 14:50 08:00 09:20 1,2,3,4,5,6

16 04 032 Buzău
Autogara XXL

Ploștina Plaiul
Nucului

74 1 minim 10 1 1 15:00 17:25 5:45 8:10 1,2,3,4,5

9:00 10:25 11:30 12:55 1,2,3,4,5,6,7
14:15 15:40 16:30 17:55 1,2,3,4,5,6,7
18:30 19:55 05:45 7:10 1,2,3,4,5,6,7
7:30 9:20 10:00 11:50 1,2,3,4,5,6,7
12:00 13:50 15:00 16:50 1,2,3,4,5,6,7
17:00 18:50 20:50 22:40 1,2,3,4,5
23:30 1:20 04:50 6:40 1,2,3,4,5
17:00 18:50 04:50 6:40 6,7
07:00 08:40 09:30 11:10 1,2,3,4,5,6 *Circulă prin Șuchea
14:15 15:55 16:00 17:40 1,2,3,4,5,7 *Circulă prin Șuchea
13:45 14:45 15:00 16:00 1,2,3,4,5*Circulă în perioada curs. școlare
16:45 17:45 05:45 06:45 1,2,3,4,5,6,7

16 04 041 Buzău
Autogara XXL Săpoca Negoşina 36 1 minim 10 1 1 17:20 18:20 05:00 06:00 1,2,3,4,5

Nr. 
Retea

Nr.
grupă 

Cod 
Traseu

Anexa 2.1– PROGRAMUL JUDEŢEAN DE TRANSPORT RUTIER DE PERSOANE PRIN SERVICII REGULATE AFERENT JUDEŢULUI BUZĂU - grupa de trasee 04

Zilele de circulatieAutog/Loc. 
Plecare

Loc. 
Intermed. 

Autog./ Loc. 
Sosire

Nr. vehicule necesare
Dus

Podu Muncii

Capacita
te de 

transport
(locuri)

Rezerve

Program de circulatie

Active
IntorsKm pe 

sens
Nr. curse 
planificate

36 4

16 04 033 Buzău
Autogara XXL

16 04 027 Buzău
Autogara

XXL

minim 23 1 1

62 2 minim 10 1

038 Buzău
AutogaraXXL

Săpoca

Jghiab 54 3

16 04 040 Buzău
Autogara XXL 

12 minim 10 116 04

Bisoca

41 2 minim 10 1 1

1

minim 10 1 1

minim 23

Săpoca Golul
Grabicina

Glodu Petcari 52

16 04 028 Buzău 
Autogara XXL

1

1

16 04 034 Buzău
Autogara

XXL 

Lopătari Trestioara 59 5



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  
            Nr. 7175/2024 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea unor modificări ale 

Programului județean de transport pe grupa de trasee 04, 
potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ - Teritoriale Judeţul  

Buzău nr. 142/04.01.2024   
 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 256/2021 – forma republicată, 
modificată prin H.C.J. nr. 129/2023, Consiliul Județean Buzău a aprobat Programul 
județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate aferent județului 
Buzău, 2023-2028 și documentația de atribuire a Contractelor de delegare a 
gestiunii Serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, 
la nivelul Județului Buzău. 

Ca urmare a finalizării procedurii de achiziție sectorială - licitație deschisă,  
pentru atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport 
pe grupa de trasee 04 din Programul județean de transport, în temeiul dispozițiilor 
Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al Raportului procedurii nr. 20901 
din data de 05.12.2023, s-a încheiat Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competență a U.A.T. Județul 
Buzău nr. 142/04.01.2024 cu Asocierea formată din SC GRUP ATYC SRL – lider de 
asociere, SC C&I GRUP INTERNAȚIONAL SRL, SC DAN SEPSI SRL și SC VOICILĂ 
MAGAZIN MIXT SNC. 

Conform prevederilor art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a unității 
administrativ-teritoriale județul Buzău „Operatorul poate solicita Entității 
Contractante modificarea Programului de transport, care va iniția dacă consideră 
necesar aprobarea modificării Programului de Transport″. 

Au fost primite din partea operatorului de transport SC GRUP ATYC SRL și 
înregistrate la Consiliul Județean Buzău, solicitări de modificare a Programului 
județean de transport rutier de persoane prin curse regulate aferent judeţului 
Buzău – grupa de trasee 04, conform prevederilor Contractului de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport nr. 142/04.01.2024, solicitări care sunt 
întemeiate.  

În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun dezbaterii 
plenului Consiliului Județean Buzău.    
 

                       VICEPREŞEDINTE, 
                   ADRIAN ROBERT PETRE 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
   Patrimoniului și Investiții 
   Biroul de Transport Public 
           Nr. 7176/2024                            
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea unor modificări ale 

Programului județean de transport pe grupa de trasee 04, 
potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ - Teritoriale Judeţul Buzău 

nr. 142/04.01.2024   
 
 

Prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 256/2021 – forma republicată, 
modificată prin H.C.J. nr. 129/2023, Consiliul Județean Buzău a aprobat Programul 
județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate aferent județului 
Buzău, 2023-2028 și documentația de atribuire a Contractelor de delegare a 
gestiunii Serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, 
la nivelul județului Buzău. 

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu 
modificările și completările ulterioare și al Raportului procedurii nr. 20901/ 
05.12.2023, s-a încheiat Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport persoane în aria teritorială de competență a U.A.T. Județul Buzău nr. 
142/04.01.2024 cu Asocierea formată din SC GRUP ATYC SRL – lider de asociere, 
SC C&I GRUP INTERNAȚIONAL SRL, SC DAN SEPSI SRL și SC VOICILĂ MAGAZIN 
MIXT SNC, pentru grupa de trasee 04 din Programul județean de transport. 

Conform prevederilor art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a unității 
administrativ-teritoriale județul Buzău „Operatorul poate solicita Entității 
Contractante modificarea Programului de transport, care va iniția dacă consideră 
necesar aprobarea modificării Programului de Transport″. 

Prin adresele înregistrate la Consiliul Județean Buzău sub nr. 
6500/04.04.2024 și nr. 6708/10.04.2024, operatorul de transport SC GRUP ATYC 
SRL, în calitate de lider al asocierii, pentru a asigura un transport mai fluent și 
eficient pe traseele componente ale grupei 04, a înaintat o serie de propuneri de 
modificare a Programului județean de transport prin curse regulate, după cum 
urmează: 

 

 



1. Traseul cod 027 Buzău Autogara XXL – Podu Muncii 
- Pentru cursa C2 se solicită modificarea regimului de circulație din caietul de 

sarcini din regim 1=7 în regim 1-5. 
Considerăm justificată modificarea întrucât serviciul de transport la aceste 

ore în zilele de sâmbătă și duminică este asigurat de cursele efectuate la orele 
07:30 pe traseul Buzău – Trestioara și la 09:00 pe traseul Buzău – Jghiab. 

- Pentru cursa C4 se solicită modificarea orei de plecare din Buzău din ora 
17:15 în ora 16:30. 
Ora de plecare pentru cursa C4 se poate modifica astfel încât să existe un 

decalaj în raport cu ora de plecare din Buzău pe traseul Buzău Autogara XXL – 
Trestioara, respectiv ora 17:00, ceea ce este în interesul călătorilor navetiști.  

2. Traseul cod 028 Buzău Autogara XXL – Bisoca 
- Pentru cursa existentă pe acest traseu județean, se solicită modificarea 

regimului de circulație din caietul de sarcini din regim 1=6 în regim 1=5; 
- Se propune introducerea unei noi curse care va circula în zilele de duminică, 

și care va avea ora plecare din Bisoca 15:00, iar din Buzău va avea ora de 
plecare 17:00. 
Considerăm justificată solicitarea întrucât s-a înregistrat la C.J. Buzău sub nr. 

4233/2024, adresa Consiliului Local al Comunei Bisoca nr. 486/01.03.2024, prin 
care au propus modificări ale Programului județean de transport pe acest traseu la 
solicitările cetățenilor comunei, utilizatori ai serviciului public de transport persoane 
prin curse regulate, în sensul cerut și de operatorul de transport. 

3. Traseul cod 038 Buzău Autogara XXL – Lopătari – Trestioara 
- Pentru cursa C1 se solicită modificarea orei de plecare din Trestioara din 

09:30 în ora 10:00. 
Considerăm justificată solicitarea din următoarele considerente: pentru a 

oferi un timp de odihnă suficient a conducătorului auto și un timp mai mare de 
îmbarcare a călătorilor la capăt de traseu. 

- Pentru cursa C2 se solicită modificarea orei de plecare din Buzău la 12:00, în 
loc de 11:20, iar de la Trestioara să plece la ora 15:00 în loc de 13:10. 
Solicitarea este justificată de nevoia unui decalaj față de orele de circulație 

ale cursei C3 pe traseul Buzău Autogara XXL – Podu Muncii, cu care se suprapune, 
ceea ce este în interesul călătorilor navetiști. 

- Pentru cursa C3 se solicită modificarea orei de plecare din Buzău la 17:00, în 
loc de 16:30, iar regimul de circulație se va modifica din regim 1=7 în regim 
1=5. 
Modificarea este justificată de faptul că nu este necesar returul din Trestioara 

la ora 20:50 în zilele de sâmbătă și duminică, iar modificarea orei vine în 
întâmpinarea cererilor călătorilor navetiști. 

- Pentru a corela cursele C3, C4 și C1 se solicită introducerea unei noi curse 
C5 care va avea ora de plecare din Buzău 17:00, iar din Trestioara ora de 
plecare 04:50, și care să circule în zilele de sâmbătă și duminică, respectiv 
regim 6,7. 
Considerăm justificată această modificare. 

4. Traseul cod 038 Buzău Autogara XXL – Săpoca – Glodu Petcari 
- Pentru cursa C1, se solicită modificarea regimului de circulație din caietul de 

sarcini din regim 1=5 în regim 1=6. 
Considerăm justificată această modificare.  



- Pentru Cursa C2 se solicită modificarea orei plecare din Buzău la 14:15, în 
loc de 12:15 și cu plecare de la Glodu Petcari la ora 16:00 în loc de 15:30, 
iar pentru regimul de circulație din caietul de sarcini se propune modificarea 
din regim 1=7 în regim 1=5,7. 
Considerăm justificată solicitarea întrucât, prin adresa nr. 384/ 20.02.2024, 

înregistrată la C.J. Buzău sub nr. 3709/2024, primăria comunei Cănești a transmis 
propunerea de modificare a orelor în circulație, așa cum este menționat mai sus. 

5. Traseul cod 041 Buzău Autogara XXL – Săpoca – Negoșina 
Pe acest traseu, operatorul propune modificarea orei de plecare din Negoșina 

la 05:00 în loc de ora 05:30, cu sosire în Buzău la ora 06:00. 
În acest sens s-au primit la Consiliul Județean Buzău petițiile înregistrate sub 

nr. 9/R/19.01.2024 și 24/R/21.02.2024, din partea călătorilor navetiști,  prin care 
se solicită această modificare pentru a ajunge la timp la locul de muncă.   

Modificările propuse afectează numărul de kilometri din Programul județean 
de transport – grupa de trasee 04 în proporție de 1,2 % în minus, nefiind astfel 
încălcate prevederile art. 13.3.2 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport. 

Având în vedere cele prezentate, Biroul de Transport Public, în urma analizei, 
consideră justificate solicitările primite și propune aprobarea de către Consiliul 
Județean Buzău a modificărilor Programului județean de transport rutier de 
persoane prin curse regulate aferent judeţului Buzău pentru grupa de trasee 04, 
conform prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport nr. 142/04.01.2024 încheiat cu Asocierea formată din SC GRUP ATYC SRL 
– lider de asociere, SC C&I GRUP INTERNAȚIONAL SRL, SC DAN SEPSI SRL și SC 
VOICILĂ MAGAZIN MIXT SNC. 

 

   

 
 
           Șef Birou Transport,   Director Executiv D.A.P.I., 

    POPESCU ROMEO      PETRE IULIAN 
                                                                     

 


	Proiect de Hot. modif. Program gr.04
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

	Anexa - Program transp. modif. grupa 04
	Foaie1


